Протокол № 4
заседания районного совета по развитию предпринимательства

20.12.2022 г. Миоры

Председательствовал: председатель совета по развитию
предпринимательства Е.У.Шалонько.

Присутствовали:
Секретарь совета: Лакотко Р.Н.
Члены совета: Горовец А .Я., Булгак И.И. (дистанционно),

Метла Н.П., Якубенок Н.К., Кисель Т.С. ^дистанционно), Суравьев В.Н.
(дистанционно).

Повестка дня: 1. О применении норм постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713 «О
системе регулирования цен».

2. О предновогодних мероприятиях.
По первому вопросу:
Шалонько Е.У - в соответствии с нормативными актами каждым

субъектом торговли на каждый объект торговли, расположенный на
территории района, за исключением случае, предусмотренных
законодательством, должен быть разработан, утвержден и согласован с
Миорским районным исполнительным комитетом перечень товаров,
обязательных к наличию для реализации в торговом объекте. В
зависимости от площади торгового объекта определены сроки. На
сегодняшний день далеко не все субъекты хозяйствования заявили на
выполнение административной процедуры. Кроме того, должен быть
разработан и утвержден ассортиментный перечнь товаров в
соответствии с постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 22 июля 2014 № 703 (в редакции постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 26 июня 2022 № 363),
постановлением Министерства антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь от 25 октября 2022 г. № 68 «Об
изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 19 ноября 2020 г. №
74», постановлением Министерства антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь от 26 октября 2022 г. № 69 «Об
изменении постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 21 октября 2022 г. №
63», постановлением Министерства антимонопольного регулирования и
торговли Республики Беларусь от 7 апреля 2021 г. № 23.

В соответствии с установленным порядком субъект торговли,
осуществляющий розничную торговлю, самостоятельно определяет
ассортимент товаров, предлагаемый к продаже в торговом объекте, в
том числе группы, подгруппы и виды товаров.

При разработке и согласовании обязательных перечней товаров
необходимо учитывать сведения о торговых объектах и размере их
торговой площади, содержащиеся в Торговом реестре Республики
Беларусь, при необходимости обеспечить их актуализацию.

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19
октября 2022 № 713 обязывает применение не более предельной
максимальной торговой надбавки на перечень, регулируемых
потребительских товаров.

В нынешних условиях субъектам хозяйствования необходимо
завершить переход на электронный документооборот, в частности
электронные накладные (ТТН, ТН), а завершившим переход - работать в
новых условиях.

По второму вопросу:
Шалонько Е.У. - озвучены мероприятия, которые проводятся в

канун нового года и ежегодное участие в них субъектов малого
предпринимательства.

Решили: 1. Принять к сведению и руководству информацию о
применении норм постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 19 октября 2022 №713.

2. Субъектам хозяйствования, осуществляющих розничную
торговлю, обеспечить подачу пакета документов в райисполком для
прохождения административной процедуры по согласованию
обязательных перечней товаров до 26 декабря 2022 г.

3. Субъектам малого предпринимательства обеспечить участие в
новогодних мероприятиях.

Голосовали: «За» - 7; «Против» -  0; «Воздержался» - 0.

Председатель совета
Секретарь

Е.У.Шалонько
Р.Н.Лакотко